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О законодательной инициативе 

Уважаемый Алексей Дмитриевич! 

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу в 
Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области 
«О внесении изменений в Закон Ярославской области «О введении на 
территории Ярославской области патентной системы налогообложения». 

Прошу рассмотреть указанный законопроект в первоочередном 
порядке. 

Официальным представителем Губернатора области по указанному 
законопроекту назначен заместитель Губернатора Ярославской 
области - руководитель администрации Губернатора Ярославской области 
И.В. Баланин. 

Приложение: наД^ л. в 1 экз. 

Д.Ю. Миронов 

Дата 

Ярославская областная Дума 

на листах 

1 4 6 6 5 4 8 6 V I 
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Проект вносит 
Губернатор Ярославской области 

Д.Ю. Миронов 

З А К О Н 
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

О внесении изменений в Закон Ярославской области 
«О введении на территории Ярославской области патентной 

системы налогообложения» 

Принят Ярославской областной Думой 
« » 2020 года 

Статья 1 
Внести Б Закон Ярославской области от 08.11.2012 № 47-з «О введении 

на территории Ярославской области патентной системы налогообложе-
ния» (Документ - Регион, 2012, 13 ноября, № 93; 2014, 11 ноября, № 93; 
2015, 9 июня, № 45; 1 декабря, № 99; 2018, 9 ноября, № 95; 2019, 22 ноября, 
№ 99) следующие изменения; 

1) часть 2 статьи 2 признать утратившей силу; 
2) в статье 2 :̂ 
а) в части 1: 
в абзаце первом слова «в части 2» заменить словами «в частях 2 и 3»; 
в абзаце третьем слова «и Ярославский муниципальный район» исклю-

чить; 
абзац четвертый изложить в следующей редакции; 
«группа III — городской округ город Переславль-Залесский, а также го-

родские и сельские поселения, входящие в состав Ростовского (за исключе-
нием сельского поселения Поречье-Рыбное), Тутаевского (за исключением 
сельских поселений Артемьевское и Чебаковское), Угличского (за исключе-
нием сельских поселений Головинское, Ильинское, Отрадновское и Улей-
минское) и Ярославского муниципальных районов;»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 
«группа IV — городские и сельские поселения, входящие в состав 

Большесельского, Борисоглебского, Брейтовского, Гаврилов-Ямского, Дани-
ловского, Любимского, Мышкинского, Некоузского, Некрасовского, Перво-
майского, Пошехонского и Рыбинского муниципальных районов, а также 
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сельское поселение Поречье-Рыбное Ростовского муниципального района, 
сельские поселения Артемьевское и Чебаковское Тутаевского муниципаль-
ного района, сельские поселения Головинское, Ильинское, Отрадновское и 
Улейминское Угличского муниципального района.»; 

б) в части 2 слова «пункте 5 статьи 5» заменить словами «пункте 73 
статьи 3»; 

в) дополнить частью 3 следующего содержания: 
«3. В целях установления размеров потенциально возможного к полу-

чению индивидуальным предпринимателем годового дохода по виду пред-
принимательской деятельности ~ услуги общественного питания, оказывае-
мые через объекты организации общественного питания, территория Яро-
славской области дифференцируется по территориям действия патентов, по 
группам муниципальных образований Ярославской области: 

группа I - городской округ город Ярославль; 
группа II - городской округ город Рыбинск; 
группа III — городской округ город Переславль-Залесский, а также го-

родские и сельские поселения, входящие в состав Ростовского (за исключе-
нием сельского поселения Поречье-Рыбное), Угличского (за исключением 
сельских поселений Головинское, Ильинское, Отрадновское и Улейминское) 
и Ярославского муниципальных районов; 

группа IV - городские и сельские поселения, входящие в состав Боль-
шесельского, Борисоглебского, Гаврилов-Ямского, Даниловского, Некоуз-
ского, Первомайского, Пошехонского, Рыбинского и Тутаевского муници-
пальных районов, а также сельское поселение Поречье-Рыбное Ростовского 
муниципального района, сельские поселения Головинское, Ильинское, От-
радновское и Улейминское Угличского муниципального района; 

группа V - городские и сельские поселения, входящие в состав Брей-
товского, Любимского, Мышкинского и Некрасовского муниципальных рай-
онов.»; 

3) в статье 3: 
а) пункт 1 дополнить словами «по индивидуальному заказу населения»; 
б) пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4) стирка, химическая чистка и крашение текстильных и меховых из-

делий;»; 
в) пункты 6-10 изложить в следующей редакции: 
«6) ремонт электронной бытовой техники, бытовых приборов, часов, 

металлоизделий бытового и хозяйственного назначения, предметов и изделий 
из металла, изготовление готовых металлических изделий хозяйственного 
назначения по индивидуальному заказу населения; 

7) ремонт мебели и предметов домашнего обихода; 
8) услуги в области фотографии; 
9) ремонт, техническое обслуживание автотранспортных и мототранс-

портных средств, мотоциклов, машин и оборудования, мойка автотранспорт-
ных средств, полирование и предоставление аналогичных услуг; 
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10) реконструкция или ремонт существующих жилых и нежилых зда-
ний, а также спортивных сооружений;»; 

г) пункт 13 изложить в следующей редакции: 
«13) услуги в сфере дошкольного образования и дополнительного об-

разования детей и взрослых;»; 
д) пункты 15 и 16 изложить в следующей редакции: 
«15) сбор тары и пригодных для вторичного использования материа-

лов; 
16) деятельность ветеринарная;»; 
е) пункт 18 изложить в следующей редакции: 
«18) услуги по переработке продуктов сельского хозяйства, лесного хо-

зяйства и рыболовства для приготовления продуктов питания для людей и 
корма для животных, а также производство различных продуктов промежу-
точного потребления, которые не являются пищевыми продуктами;»; 

ж) пункты 22 - 24 изложить в следующей редакции: 
«22) деятельность в области звукозаписи и издания музыкальных про-

изведений; 
23) услуги по уборке квартир и частных домов, деятельность домашних 

хозяйств с наемными работниками; 
24) деятельность, специализированная в области дизайна, услуги худо-

жественного оформления;»; 
з) пункт 28 изложить в следующей редакции; 
«28) услуги по приготовлению и поставке блюд для торжественных ме-

роприятий или иных событий;»; 
и) пункты 31 и 32 изложить в следующей редакции: 
«31) деятельность по благоустройству ландшафта; 
32) охота, отлов и отстрел диких животных, в том числе предоставле-

ние услуг в этих областях, деятельность, связанная со спортивно-
любительской охотой;»; 

к) пункты 36-38 изложить в следующей редакции; 
«36) услуги экскурсионные туристические; 
37) организация обрядов (свадеб, юбилеев), в том числе музыкальное 

сопровождение; 
38) организация похорон и предоставление связанных с ними услуг;»; 
л) пункт 42 изложить в следующей редакции; 
«42) оказание услуг по забою и транспортировке скота;»; 
м) пункт 45 изложить в следующей редакции: 
«45) переработка и консервирование фруктов и овощей;»; 
н) пункт 47 изложить в следующей редакции: 
«47) растениеводство, услуги в области растениеводства;»; 
о) пункт 49 изложить в следующей редакции: 
«49) рыболовство и рыбоводство, рыболовство любительское и спор-

тивное;»; 
п) пункт 55 изложить в следующей редакции: 
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«55) разработка компьютерного программного обеспечения, в том чис-
ле системного программного обеспечения, приложений программного обес-
печения, баз данных, web-страниц, включая их адаптацию и модификацию;»; 

р) дополнить пунктами 57 - 73 следующего содержания; 
«57) животноводство, услуги в области животноводства; 
58) помол зерна, производство муки и крупы из зерен пшеницы, ржи, 

овса, кукурузы или прочих хлебных злаков; 
59) услуги по уходу за домашними животными; 
60) изготовление и ремонт бондарной посуды и гончарных изделий по 

индивидуальному заказу населения; 
61) услуги по изготовлению валяной обуви; 
62) услуги по изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из мате-

риала заказчика по индивидуальному заказу населения; 
63) граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, 

кроме ювелирных изделий по индивидуальному заказу населения; 
64) изготовление и ремонт деревянных лодок по индивидуальному за-

казу населения; 
65) ремонт игрушек и подобных им изделий; 
66) ремонт спортивного и туристического оборудования; 
67) услуги по вспашке огородов по индивидуальному заказу населения; 
68) услуги по распиловке дров по индивидуальному заказу населения; 
69) сборка и ремонт очков; 
70) изготовление и печатание визитных карточек и пригласительных 

билетов на семейные торжества; 
71) переплетные, брошюровочные, окантовочные, картонажные рабо-

ты; 
72) услуги по ремонту сифонов и автосифонов, в том числе зарядка га-

зовых баллончиков для сифонов; 
73) развозная розничная торговля.»; 
4) в статье 4: 
а) абзац первый после слов «судов водного транспорта» дополнить 

словами «или на одно пассажирское место»; 
б) пункт 1 дополнить словами «индивидуальными предпринимателями, 

имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и 
(или) распоряжения) транспортные средства, предназначенные для оказания 
таких услуг»; 

в) пункт 2 дополнить словами «индивидуальными предпринимателями, 
имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и 
(или) распоряжения) транспортные средства, предназначенные для оказания 
таких услуг»; 

5) статью 4̂  изложить в следующей редакции: 
«Статья 4̂  
Размер потенциально возможного к получению индивидуальным пред-

принимателем годового дохода устанавливается в соответствии с разделом 
III приложения к настоящему Закону на 1 квадратный метр площади сдавае-
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мого в аренду (наем) собственного или арендованного жилого помещения и 
(или) нежилого помещения (включая выставочные залы, складские помеще-
ния), земельного участка, на 1 квадратный метр площади стоянки для транс-
портных средств по следующим видам предпринимательской деятельности, в 
отношении которых применяется патентная система налогообложения: 

1) сдача в аренду (наем) собственных или арендованных жилых поме-
щений, а также сдача в аренду собственных или арендованных нежилых по-
мещений (включая выставочные залы, складские помещения), земельных 
участков; 

2) деятельность стоянок для транспортных средств.»; 
6) в статье 5; 
а) в абзаце первом слова «Размер потенциально возможного» заменить 

словами «1. Размер потенциально возможного», слова «, объект организации 
общественного питания» исключить; 

б) в пункте 2 слова «с площадью торгового зала не более 50 квадрат-
ных метров по каждому объекту организации торговли» заменить словами 
«, имеющие торговые залы»; 

в) пункты 4 и 5 признать утратившим силу; 
г) дополнить частью 2 следующего содержания: 
«2. Размер потенциально возможного к получению индивидуальным 

предпринимателем годового дохода устанавливается в соответствии с разде-
лом V приложения к настоящему Закону на 1 квадратный метр площади объ-
ектов организации общественного питания по виду предпринимательской 
деятельности - услуги общественного питания, оказываемые через объекты 
организации общественного питания.»; 

7) в части 1 статьи 5': 
а) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1) услуги в сфере дошкольного образования и дополнительного обра-

зования детей и взрослых;»; 
б) пункт 3 дополнить словами «по индивидуальному заказу населе-

ния»; 
в) пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7) услуги по переработке продуктов сельского хозяйства, лесного хо-

зяйства и рыболовства для приготовления продуктов питания для людей и 
корма для животных, а также производство различных продуктов промежу-
точного потребления, которые не являются пищевыми продуктами;»; 

г) пункты 10 и 11 изложить в следующей редакции: 
«10) стирка, химическая чистка и крашение текстильных и меховых из-

делий; 
11) ремонт мебели и предметов домашнего обихода;»; 
д) пункт 13 изложить в следующей редакции: 
«13) ремонт электронной бытовой техники, бытовых приборов, часов, 

металлоизделий бытового и хозяйственного назначения, предметов и изделий 
из металла, изготовление готовых металлических изделий хозяйственного 
назначения по индивидуальному заказу населения;»; 
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е) дополнить пунктами 14-28 следующего содержания: 
«14) помол зерна, производство муки и крупы из зерен пшеницы, ржи, 

овса, кукурузы или прочих хлебных злаков; 
15) услуги по уходу за домашними животными; 
16) изготовление и ремонт бондарной посуды и гончарных изделий по 

индивидуальному заказу населения; 
17) услуги по изготовлению валяной обуви; 
18) услуги по изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из мате-

риала заказчика по индивидуальному заказу населения; 
19) граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, 

кроме ювелирных изделий по индивидуальному заказу населения; 
20) изготовление и ремонт деревянных лодок по индивидуальному за-

казу населения; 
21) ремонт игрушек и подобных им изделий; 
22) ремонт спортивного и туристического оборудования; 
23) услуги по вспашке огородов по индивидуальному заказу населения; 
24) услуги по распиловке дров по индивидуальному заказу населения; 
25) сборка и ремонт очков; 
26) изготовление и печатание визитных карточек и пригласительных 

билетов на семейные торжества; 
27) переплетные, брошюровочные, окантовочные, картонажные рабо-

ты; 
28) услуги по ремонту сифонов и автосифонов, в том числе зарядка га-

зовых баллончиков для сифонов.»; 
8) статью 5̂  признать утратившей силу; 
9) приложение изложить в следующей редакции; 

«Приложение 
к Закону Ярославской области 

от 08.11.2012 №47-3 

Размеры потенциально возможного к получению индивидуальным 
предпринимателем годового дохода по видам предпринимательской 
деятельности, в отношении которых применяется патентная система 

налогообложения 

I, Размеры потенциально возможного к получению индивидуальным 
предпринимателем годового дохода, устанавливаемого на единицу 

средней численности наемных работников 

п/п 
Виды деятельности 

Размер потенциально возможного к 
полз^ению индивидуальным 

предпринимателем годового дохода 
на единицу средней численности 
наемных работников, а также при 
отсутствии наемных работников 

(ЕУб:) 
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группа 
I 

группа 
II 

группа 
m 

группа 
IV 

1 2 3 4 5 6 
1 1) ремонт и пошив швейных, ме-

ховых и кожаных изделий, го-
ловных уборов и изделий из тек-
стильной галантереи, ремонт, 
пошив и вязание трикотажных 
изделий по индивидуальному за-
казу населения; 
2) ремонт, чистка, окраска и по-
шив обуви; 
3) парикмахерские и косметиче-
ские услуги; 
4) стирка, химическая чистка и 
крашение текстильных и мехо-
вых изделий; 
5) изготовление и ремонт метал-
лической галантереи, ключей, 
номерных знаков, указателей 
улиц; 
6) ремонт электронной бытовой 
техники, бытовых приборов, ча-
сов, металлоизделий бытового и 
хозяйственного назначения, 
предметов и изделий из металла, 
изготовление готовых металли-
ческих изделий хозяйственного 
назначения по индивидуальному 
заказу населения; 
7) ремонт мебели и предметов 
домашнего обихода; 
8) услуги в области фотографии; 
9) реконструкция или ремонт 
существующих жилых и нежи-
лых зданий, а также спортивных 
сооружений; 
10) услуги по производству мон-
тажных, электромонтажных, са-
нитарно-технических и свароч-
ных работ; 
11) услуги по остеклению балко-
нов и лоджий, нарезке стекла и 
зеркал, художественной обра-
ботке стекла; 

143 ООО 121 550 100 100 78 650 
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12) услуги в сфере дошкольного 
образования и дополнительного 
образования детей и взрослых; 
13) услуги по присмотру и уходу 
за детьми и больными; 
14) сбор тары и пригодных для 
вторичного использования мате-
риалов; 
15) деятельность ветеринарная; 
16) изготовление изделий народ-
ных художественных промыс-
лов; 
17) услуги по переработке про-
дуктов сельского хозяйства, лес-
ного хозяйства и рыболовства 
для приготовления продуктов 
питания для людей и корма для 
животных, а также производство 
различных продуктов промежу-
точного потребления, которые не 
являются пищевыми продукта-
ми; 
18) производство и реставрация 
ковров и ковровых изделий; 
19) ремонт ювелирных изделий, 
бижутерии; 
20) чеканка и гравировка юве-
лирных изделий; 
21) деятельность в области зву-
козаписи и издания музыкальных 
произведений; 
22) услуги по уборке квартир и 
частных домов, деятельность до-
машних хозяйств с наемными 
работниками; 
23) деятельность, специализиро-
ванная в области дизайна, услуги 
художественного оформления; 
24) проведение занятий по физи-
ческой культуре и спорту; 
25) услуги носильщиков на же-
лезнодорожных вокзалах, авто-
вокзалах, аэровокзалах, в аэро-
портах, морских, речных портах; 
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26) услуги платных туалетов; 
27) услуги по приготовлению и 
поставке блюд для торжествен-
ных мероприятий или иных со-
бытий; 
28) услуги, связанные со сбытом 
сельскохозяйственной продук-
ции (хранение, сортировка, суш-
ка, мойка, расфасовка, упаковка 
и транспортировка); 
29) услуги, связанные с обслу-
живанием сельскохозяйственно-
го производства (механизиро-
ванные, агрохимические, мелио-
ративные, транспортные рабо-
ты); 
30) деятельность по благо-
устройству ландшафта; 
31) охота, отлов и отстрел диких 
животных, в том числе предо-
ставление услуг в этих областях, 
деятельность, связанная со спор-
тивно-любительской охотой; 
32) занятие медицинской дея-
тельностью или фармацевтиче-
ской деятельностью лицом, име-
ющим лицензию на указанные 
виды деятельности, за исключе-
нием реализации лекарственных 
препаратов, подлежаш;их обяза-
тельной маркировке средствами 
идентификации, в том числе кон-
трольными (идентификационны-
ми) знаками в соответствии с 
Федеральным законом от 12 ап-
реля 2010 года № 61-ФЗ «Об об-
раш;ении лекарственных 
средств»; 
33) осуществление частной де-
тективной деятельности лицом, 
имеющим лицензию; 
34) услуги по прокату; 
35) услуги экскурсионные тури-
стические; 
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36) организация обрядов (свадеб, 
юбилеев), в том числе музыкаль-
ное сопровождение; 
37) услуги уличных патрулей, 
охранников, сторожей и вахте-
ров; 
38) оказание услуг по забою и 
транспортировке скота; 
39) производство кожи и изделий 
из кожи; 
40) сбор и заготовка пищевых 
лесных ресурсов, недревесных 
лесных ресурсов и лекарствен-
ных растений; 
41) переработка и консервирова-
ние фруктов и овощей; 
42) производство молочной про-
дукции; 
43) растениеводство, услуги в 
области растениеводства; 
44) производство хлебобулочных 
и мучных кондитерских изделий; 
45) рыболовство и рыбоводство, 
рыболовство любительское и 
спортивное; 
46) лесоводство и прочая лесохо-
зяйственная деятельность; 
47) деятельность по письменно-
му и устному переводу; 
48) деятельность по уходу за 
престарелыми и инвалидами; 
49) сбор, обработка и утилизация 
отходов, а также обработка вто-
ричного сырья; 
50) резка, обработка и отделка 
камня для памятников; 
51) разработка компьютерного 
программного обеспечения, в 
том числе системного программ-
ного обеспечения, приложений 
программного обеспечения, баз 
данных, web-страниц, включая 
их адаптацию и модификацию; 
52) ремонт компьютеров и ком-
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муникационного оборудования; 
53) животноводство, услуги в 
области животноводства; 
54) помол зерна, производство 
муки и крупы из зерен пшеницы, 
ржи, овса, кукурузы или прочих 
хлебных злаков; 
55) услуги по уходу за домашни-
ми животными; 
56) изготовление и ремонт бон-
дарной посуды и гончарных из-
делий по индивидуальному зака-
зу населения; 
57) услуги по изготовлению ва-
ляной обуви; 
58) услуги по изготовлению 
сельскохозяйственного инвента-
ря из материала заказчика по ин-
дивидуальному заказу населения; 
59) граверные работы по метал-
лу, стеклу, фарфору, дереву, ке-
рамике, кроме ювелирных изде-
лий по индивидуальному заказу 
населения; 
60) изготовление и ремонт дере-
вянных лодок по индивидуаль-
ному заказу населения; 
61) ремонт игрушек и подобных 
им изделий; 
62) ремонт спортивного и тури-
стического оборудования; 
63) услуги по вспашке огородов 
по индивидуальному заказу 
населения; 
64) услуги по распиловке дров по 
индивидуальному заказу населе-
ния; 
65) сборка и ремонт очков; 
66) изготовление и печатание ви-
зитных карточек и пригласи-
тельных билетов на семейные 
торжества; 
67) переплетные, брошюровоч-
ные, окантовочные, картонажные 
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работы; 
68) услуги по ремонту сифонов и 
автосифонов, в том числе заряд-
ка газовых баллончиков для си-
фонов 

2 ремонт, техническое обслужива-
ние автотранспортных и мото-
транспортных средств, мотоцик-
лов, машин и оборудования, 
мойка автотранспортных 
средств, полирование и предо-
ставление аналогичных услуг 

577 400 490 790 404 180 317 570 

3 организация похорон и предо-
ставление связанных с ними 
услуг 

450 ООО 382 500 315 ООО 247 500 

4 услуги общественного питания, 
оказываемые через объекты ор-
ганизации общественного пита-
ния, не имеющие зала обслужи-
вания посетителей 

266 800 226 780 186 760 146 740 

5 разносная розничная торговля 41 300 
6 развозная розничная торговля 206 600 

П. Размеры потенциально возможного к получению 
индивидуальным предпринимателем годового дохода, устанавливаемого 

на единицу автотранспортных средств, судов водного транспорта 
или на одно пассажирское место 

№ 
п/п 

Виды деятельности 

Размер потенциально 
возможного к получению 

индивидуальным предпринима-
телем годового дохода на еди-

ницу автотранспортных 
средств, судов водного транс-

порта или на одно 
пассажирское место (руб.) 

1 2 3 
1 оказание автотранспортных услуг по 

перевозке грузов автомобильным 
транспортом индивидуальными 
предпринимателями, имеющими на 
праве собственности или ином праве 
(пользования, владения и (или) рас-
поряжения) транспортные средства. 

349 600 
на одно 

автотранспортное средство 
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предназначенные для оказания таких 
услуг 

2 оказание автотранспортных услуг по 
перевозке пассажиров автомобиль-
ным транспортом индивидуальными 
предпринимателями, имеющими на 
праве собственности или ином праве 
(пользования, владения и (или) рас-
поряжения) транспортные средства, 
предназначенные для оказания таких 
услуг 

57 200 
на одно пассажирское место 

3 1) оказание услуг по перевозке пас-
сажиров водным транспортом; 
2) оказание услуг по перевозке гру-
зов водным транспортом 

357 500 
на одно судно 

водного транспорта 

III. Размеры потенциально возможного к получению индивидуальным 
предпринимателем годового дохода, устанавливаемого на 1 квадратный 

метр площади сдаваемого в аренду (наем) собственного или 
арендованного жилого помещения и (или) нежилого помещения 

(включая выставочные залы, складские помещения), 
земельного участка, на 1 квадратный метр площади стоянки 

для транспортных средств 

№ 
п/п 

Виды деятельности 

Размер потенциально возможного к по-
лучению индивидуальным предпринима-
телем годового дохода на 1 квадратный 
метр площади сдаваемого в аренду (на-
ем) собственного или арендованного жи-
лого помещения и (или) нежилого поме-

щения (включая выставочные залы, 
складские помещения), земельного 

участка, на 1 квадратный метр площади 
стоянки для транспортных средств (руб.) 

группа 
I 

группа 
II 

группа 
III 

группа 
IV 

1 2 3 4 5 6 

1 сдача в аренду (наем) соб-
ственных или арендованных 
жилых помещений 

4 000 3 400 2 800 2 200 
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2 сдача в аренду собственных 
или арендованных нежилых 
помещений (включая выста-
вочные залы, складские по-
мещения), земельных з^аст-
ков 

19 100 16 235 13 370 10 505 

3 деятельность стоянок для 
транспортных средств 

1900 1 615 1 330 1 045 

IV. Размеры потенциально возможного к получению индивидуальным 
предпринимателем годового дохода, устанавливаемого на один объект 
стационарной (нестационарной) торговой сети и (или) на 1 квадратный 

метр площади таких объектов 

Размер потенциально возможного к по-
лучению индивидуальным предпринима-
телем годового дохода на один объект 

Виды деятельности стационарной (нестационарной) торго-

п/п (продукции) вой сети и (или) на 1 квадратный метр (продукции) 
площади таких объектов * 

группа группа группа группа 
I II III IV 

1 2 3 4 5 6 

1 розничная торговля, осу- 77 900 60 400 35 000 30 200 
ществляемая через объекты рублей рублей рублей рублей 
стационарной торговой сети, на 1 на 1 на 1 на 1 
имеющие торговые залы квадрат- квадрат- квадрат- квадрат-
(за исключением видов дея- ный метр ный метр ный метр ный метр 
тельности (продукции), площади площади площади площади 
предусмотренных пунктами торгово- торгово- торгово- торгово-
1.1 - 1.7 настоящего разде- го зала го зала го зала го зала 
ла): 

1.1 оборудование компьютерное, 100 300 77 700 45 ООО 39 ООО 
электронное и оптическое; рублей рублей рублей рублей 
изделия ювелирные, бижуте- на 1 на 1 на 1 на 1 
рия и подобные изделия; квадрат- квадрат- квадрат- квадрат-
мотоциклы; ный метр ный метр ный метр ный метр 
части и принадлежности для площади площади площади площади 
автотранспортных средств; торгово- торгово- торгово- торгово-
изделия табачные; го зала го зала го зала го зала 
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пиво; 
аксессуары одежды из нату-
ральной или композицион-
ной кожи, кроме кожаных 
спортивных перчаток; 
кожа и изделия из кожи 

1.2 продукция детского питания 33 200 25 700 14 900 12 900 
и диетическая; рублей рублей рублей рублей 
молоко и молочная продук- на 1 на 1 на 1 на 1 
ция; квадрат- квадрат- квадрат- квадрат-
хлеб и хлебобулочные изде- ный метр ный метр ный метр ный метр 
лия недлительного хранения площади площади площади площади 

торгово- торгово- торгово- торгово-
го зала го зала го зала го зала 

1.3 одежда для детей младшего 43 100 33 400 19 400 16 700 
возраста, спортивная и про- рублей рублей рублей рублей 
чая одежда, аксессуары и де- на 1 на 1 на 1 на 1 
тали одежды трикотажные квадрат- квадрат- квадрат- квадрат-
или вязаные; ный метр ный метр ный метр ный метр 
одежда для детей младшего площади площади площади площади 
возраста, прочая одежда и торгово- торгово- торгово- торгово-
прочие аксессуары одежды го зала го зала го зала го зала 
из текстильных материалов, 
кроме трикотажных или вя-
заных; 
игры и игрушки 

1.4 продукты пищевые; 54 700 42 400 24 500 21 100 
услуги по розничной торгов- рублей рублей рублей рублей 
ле преимущественно пище- на 1 на 1 на 1 на 1 
выми продуктами, включая квадрат- квадрат- квадрат- квадрат-
напитки, и табачными изде- ный метр ный метр ный метр ный метр 
лиями в неспециализирован- площади площади площади площади 
ных магазинах торгово- торгово- торгово- торгово-

го зала го зала го зала го зала 

1.5 принадлежности канцеляр- 60 700 47 ООО 27 300 23 500 
ские или школьные пласт- рублей рублей рублей рублей 
массовые; на 1 на 1 на 1 на 1 
принадлежности канцеляр- квадрат- квадрат- квадрат- квадрат-
ские бумажные ный метр ный метр ный метр ный метр 

площади площади площади площади 
ТОрГОБО- торгово- торгово- торгово-
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го зала го зала го зала го зала 

1.6 инструмент ручной, исполь- 71 300 55 300 32 100 27 600 
зуемый в сельском хозяй- рублей рублей рублей рублей 
стве, садоводстве или лесном на 1 на 1 на 1 на 1 
хозяйстве; квадрат- квадрат- квадрат- квадрат-
услуги по розничной торгов- ный метр ный метр ный метр ный метр 
ле цветами и другими расте- площади площади площади площади 
ниями, семенами и удобре- торгово- торгово- торгово- торгово-
ниями в специализирован- го зала го зала го зала го зала 
ных магазинах 

1.7 книги печатные; 58 500 45 300 26 200 22 700 
газеты печатные; рублей рублей рублей рублей 
журналы и периодические на 1 на 1 на 1 на 1 
издания печатные; квадрат- квадрат- квадрат- квадрат-
открытки почтовые печат- ный метр ный метр ный метр ный метр 
ные, открытки поздравитель- площади площади площади площади 
ные и прочая издательская торгово- торгово- торгово- торгово-
продукция печатная; го зала го зала го зала го зала 
продукция издательская пе-
чатная, прочая, не включен-
ная в другие группировки 

2 розничная торговля, осу- 389 500 302 ООО 175 ООО 151 ООО 
ществляемая через объекты рублей рублей рублей рублей 
стационарной торговой сети, на 1 объ- на 1 объ- на 1 объ- на 1 объ-
не имеющие торговых залов, ект ста- ект ста- ект ста- ект ста-
а также через объекты не- ционар- ционар- ционар- ционар-
стационарной торговой сети, ной (не- ной (не- ной (не- ной (не-
площадь торгового места в стацио- стацио- стацио- стацио-
которых не превышает 5 нарной) нарной) нарной) нарной) 
квадратных метров (за ис- торговой торговой торговой торговой 
ключением видов деятель- сети сети сети сети 
ности (продукции), преду-
смотренных пунктами 
2.1 - 2.8 настоящего разде-
ла): 

2.1 оборудование компьютерное, 501 500 388 500 225 ООО 195 ООО 
электронное и оптическое; рублей рублей рублей рублей 
изделия ювелирные, бижуте- на 1 объ- на 1 объ- на 1 объ- на 1 объ-
рия и подобные изделия; ект ста- ект ста- ект ста- ект ста-
мотоциклы; ционар- ционар- ционар- ционар-
части и принадлежности для ной (не- ной (не- ной (не- ной (не-
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автотранспортных средств; стацио- стацио- стацио- стацио-
изделия табачные; нарной) нарной) нарной) нарной) 
пиво; торговой торговой торговой торговой 
аксессуары одежды из нату- сети сети сети сети 
ральной или композицион-
ной кожи, кроме кожаных 
спортивных перчаток; 
кожа и изделия из кожи 

2.2 продукция детского питания 166 ООО 128 500 74 500 64 500 
и диетическая; рублей рублей рублей рублей 
молоко и молочная продук- на 1 объ- на 1 объ- на 1 объ- на 1 объ-
ция; ект ста- ект ста- ект ста- ект ста-
хлеб и хлебобулочные изде- ционар- ционар- ционар- ционар-
лия недлительного хранения ной (не- ной (не- ной (не- ной (не-

стацио- стацио- стацио- стацио-
нарной) нарной) нарной) нарной) 
торговой торговой торговой торговой 

сети сети сети сети 

2.3 одежда для детей младшего 215 500 167 ООО 97 ООО 83 500 
возраста, спортивная и про- рублей рублей рублей рублей 
чая одежда, аксессуары и де- на 1 объ- на 1 объ- на 1 объ- на 1 объ-
тали одежды трикотажные ект ста- ект ста- ект ста- ект ста-
или вязаные; ционар- ционар- ционар- ционар-
одежда для детей младшего ной (не- ной (не- ной (не- ной (не-
возраста, прочая одежда и стацио- стацио- стацио- стацио-
прочие аксессуары одежды нарной) нарной) нарной) нарной) 
из текстильных материалов, торговой торговой торговой торговой 
кроме трикотажных или вя- сети сети сети сети 
заных; 
игры и игрушки 

2.4 продукты пищевые 273 500 212 000 122 500 105 500 
рублей рублей рублей рублей 

на 1 объ- на 1 объ- на 1 объ- на 1 объ-
ект ста- ект ста- ект ста- ект ста-
ционар- ционар- ционар- ционар-
ной (не- ной (не- ной (не- ной (не-
стацио- стацио- стацио- стацио-
нарной) нарной) нарной) нарной) 
торговой торговой торговой торговой 

сети сети сети сети 
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2.5 принадлежности канцеляр- 303 500 235 ООО 136 500 117 500 
ские или школьные пласт- рублей рублей рублей рублей 
массовые; на 1 объ- на 1 объ- на 1 объ- на 1 объ-
принадлежности канцеляр- ект ста- ект ста- ект ста- ект ста-
ские бумажные ционар- ционар- ционар- ционар-

ной (не- ной (не- ной (не- ной (не-
стацио- стацио- стацио- стацио-
нарной) нарной) нарной) нарной) 
торговой торговой торговой торговой 

сети сети сети сети 

2.6 цветы срезанные и бутоны 356 500 276 500 160 500 138 000 
цветочные; семена цветоч- рублей рублей рублей рублей 
ных культур; на 1 объ- на 1 объ- на 1 объ- на 1 объ-
рассада; ект ста- ект ста- ект ста- ект ста-
семена; ционар- ционар- ционар- ционар-
удобрения и соединения ной (не- ной (не- ной (не- ной (не-
азотные; стацио- стацио- стацио- стацио-
инструмент ручной, исполь- нарной) нарной) нарной) нарной) 
зуемый в сельском хозяй- торговой торговой торговой торговой 
стве, садоводстве или лесном сети сети сети сети 
хозяйстве 

2.7 книги печатные; 292 500 226 500 131 ООО 113 500 
газеты печатные; рублей рублей рублей рублей 
журналы и периодические на 1 объ- на 1 объ- на 1 объ- на 1 объ-
издания печатные; ект ста- ект ста- ект ста- ект ста-
открытки почтовые печат- ционар- ционар- ционар- ционар-
ные, открытки поздравитель- ной (не- ной (не- ной (не- ной (не-
ные и прочая издательская стацио- стацио- стацио- стацио-
продукция печатная; нарной) нарной) нарной) нарной) 
продукция издательская пе- торговой торговой торговой торговой 
чатная, прочая, не включен- сети сети сети сети 
ная Б другие группировки 

2.8 услуги по осуществлению 136 700 106 ООО 61 300 53 100 
торговли через автоматы рублей рублей рублей рублей 

на 1 объ- на 1 объ- на 1 объ- на 1 объ-
ект ста- ект ста- ект ста- ект ста-
ционар- ционар- ционар- ционар-
ной (не- ной (не- ной (не- ной (не-
стацио- стацио- стацио- стацио-
нарной) нарной) нарной) нарной) 
торговой торговой торговой торговой 

сети сети сети сети 



19 

1 2 3 4 5 6 

3 розничная торговля, осу- 77 900 60 400 35 ООО 30 200 
ществляемая через объекты рублей рублей рублей рублей 
стационарной торговой сети, на 1 на 1 на 1 на 1 
не имеющие торговых залов. квадрат- квадрат- квадрат- квадрат-
а также через объекты неста- ный метр ный метр ный метр ный метр 
ционарной торговой сети, площади площади площади площади 
площадь торгового места в 
которых более 5 квадратных 
метров (за исключением ви-
дов деятельности (продук-
ции), предусмотренных 
пунктами 3.1 - 3.7 настояще-
го раздела): 

3.1 оборудование компьютерное, 100 300 77 700 45 ООО 39 000 
электронное и оптическое; рублей рублей рублей рублей 
изделия ювелирные, бижуте- на 1 на 1 на 1 на 1 
рия и подобные изделия; квадрат- квадрат- квадрат- квадрат-
мотоциклы; ный метр ный метр ный метр ный метр 
части и принадлежности для площади площади площади площади 
автотранспортных средств; 
изделия табачные; 
пиво; 
аксессуары одежды из нату-
ральной или композицион-
ной колеи, кроме кожаных 
спортивных перчаток; 
кожа и изделия из кожи 

3.2 продукция детского питания 33 200 25 700 14 900 12 900 
и диетическая; рублей рублей рублей рублей 
молоко и молочная продук- на 1 на 1 на 1 на 1 
ция; квадрат- квадрат- квадрат- квадрат-
хлеб и хлебобулочные изде- ный метр ный метр ный метр ный метр 
лия недлительного хранения площади площади площади площади 

3.3 одежда для детей младшего 43 100 33 400 19 400 16 700 
возраста, спортивная и про- рублей рублей рублей рублей 
чая одежда, аксессуары и де- на 1 на 1 на 1 на 1 
тали одежды трикотажные квадрат- квадрат- квадрат- квадрат-
или вязаные; ный метр ный метр ный метр ный метр 
одежда для детей младшего площади площади площади площади 
возраста, прочая одежда и 
прочие аксессуары одежды 
из текстильных материалов. 
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кроме трикотажных или вя-
заных; 
игры и игрушки 

3.4 продукты пищевые 54 700 42 400 24 500 21 100 
рублей рублей рублей рублей 
на 1 на 1 на 1 на 1 

квадрат- квадрат- квадрат- квадрат-
ный метр ный метр ный метр ный метр 
площади площади площади площади 

3.5 принадлежности канцеляр- 60 700 47 ООО 27 300 23 500 
ские или школьные пласт- рублей рублей рублей рублей 
массовые; на 1 на 1 на 1 на 1 
принадлежности канцеляр- квадрат- квадрат- квадрат- квадрат-
ские бумажные ный метр ный метр ный метр ный метр 

площади площади площади площади 

3.6 цветы срезанные и бутоны 71 300 55 300 32 100 27 600 
цветочные; семена цветоч- рублей рублей рублей рублей 
ных культур; на 1 на 1 на 1 на 1 
рассада; квадрат- квадрат- квадрат- квадрат-
семена; ный метр ный метр ный метр ный метр 
удобрения и соединения площади площади площади площади 
азотные; 
инструмент ручной, исполь-
зуемый в сельском хозяй-
стве, садоводстве или лесном 
хозяйстве 

3.7 книги печатные; 58 500 45 300 26 200 22 700 
газеты печатные; рублей рублей рублей рублей 
журналы и периодические на 1 на 1 на 1 на 1 
издания печатные; квадрат- квадрат- квадрат- квадрат-
открытки почтовые печат- ный метр ный метр ный метр ный метр 
ные, открытки поздравитель- площади площади площади площади 
ные и прочая издательская 
продукция печатная; 
продукция издательская пе-
чатная, прочая, не включен-
ная в другие группировки 

* При осуществлении розничной торговли несколькими видами продукции через один 
объект стационарной (нестационарной) торговой сети применяется наибольший размер 
потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового до-
хода, предусмотренный пунктами 1 - 3 для каждой группы 
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V. Размеры потенциально возможного к получению индивидуальным 
предпринимателем годового дохода, устанавливаемого на 1 квадратный 

метр площади объектов организации общественного питания 

№ 
п/п 

Виды 
деятельности 
(продукции) 

Размер потенциально возможного к получению ин-
дивидуальным предпринимателем годового дохода 

на 1 квадратный метр площади объектов 
организации общественного питания 

№ 
п/п 

Виды 
деятельности 
(продукции) 

группа 
I 

группа 
II 

группа 
III 

группа 
IV 

группа 
V 

1 2 3 4 5 6 7 

1 услуги обще- 57 200 33 400 23 800 21 500 17 000 
ственного пита- рублей рублей рублей рублей рублей 
ния, оказываемые на 1 на 1 на 1 на 1 на 1 
через объекты ор- квадрат- квадрат- квадрат- квадрат- квадрат-
ганизации обще- ный метр ный метр ный метр ный метр ный метр 
ственного пита- площади площади площади площади площади 
ния, имеющие зал зала об- зала об- зала об- зала об- зала об-
обслуживания по- служи- служи- служи- служи- служи-
сетителей вания вания вания вания вания 

посети- посети- посети- посети- посети-
телей телей телей телей телей 

Статья 2 
Признать утратившими силу: 
1) абзац четвертый пункта 1 и подпункт «б» пункта 4 статьи 1 Закона 

Ярославской области от 07.11.2014 № б5-з «О внесении изменений в Закон 
Ярославской области «О введении на территории Ярославской области па-
тентной системы налогообложения» (Документ - Регион^ 2014, 11 ноября, 
№ 93); 

2) пункт 5 статьи 1 Закона Ярославской области от 18.11.2019 № 68-з 
«О внесении изменений в Закон Ярославской области «О введении на терри-
тории Ярославской области патентной системы налогообложения» (Доку-
мент - Регион, 2019, 22 ноября, № 99). 

Статья 3 
Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня 

его официального опубликования и не ранее 1 -го числа очередного налогово-
го периода по соответствующему налогу. 

Губернатор 
Ярославской области Д-Ю. Миронов 

« » 2020 г. 

№ 



Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области 
«О внесении изменений в Закон Ярославской области «О введении на 

территории Ярославской области патентной системы налогообложения» 

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений в Закон 
Ярославской области «О введении на территории Ярославской области 
патентной системы налогообложения» (далее - проект закона, законопроект) 
разработан в целях оптимизации регионального налогового законодательства 
и приведения его в соответствие федеральному законодательству. 

Федеральными законами «О внесении изменений в статьи 346"̂ ^ и 346"*̂  
части второй Налогового кодекса Российской Федерации» и «О внесении 

2 5 изменений в главы 26 и 26 части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации и статью 2 Федерального закона «О применении контрольно-
кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» 
вносятся изменения в Налоговый кодекс Российской Федерации в части 
уточнения порядка и условий осуществления патентной системы 
налогообложения индивидуальными предпринимателями. 

В связи с прекращением с 1 января 2021 года действия положений 
главы 26̂  Налогового кодекса Российской Федерации «Система 
налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности» и изменениями федерального законодательства 
проектом закона предлагается уточнить; 

- отдельные виды предпринимательской деятельности, в отношении 
которых может применяться патентная система налогообложения; 

- дифференциацию территории Ярославской области по территориям 
действия патентов по группам муниципальных образований Ярославской 
области; 

- размеры потенциально возможного к получению индивидуальным 
предпринимателем годового дохода по всем видам предпринимательской 
деятельности (с учетом коэффициента-дефлятора, применяемого для целей 
применения патентной системы налогообложения, а также в связи с 
предоставлением налогоплательщикам права уменьшать сумму налога на 
страховые платежи (взносы) и пособия, начисленные за налоговый период). 

Кроме того, Б связи с уточнением федеральным законодательством 
ограничений для применения патентной системы налогообложения (п. 6 
статьи 346"̂ ^ Налогового кодекса Российской Федерации) законопроектом 
предлагается признать утратившей силу статью 5 Закона Ярославской 
области «О введении на территории Ярославской области патентной системы 
налогообложения», предусматривающую установление ограничений для 
применения патентной системы налогообложения на территории 
Ярославской области. 

В соответствии с положениями статей 61̂  и 61̂  Бюджетного кодекса 
Российской Федерации налог, взимаемый в связи с применением патентной 
системы налогообложения, подлежит зачислению в бюджеты 
муниципальных образований по нормативу 100 процентов. 
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Принятие проекта закона не повлечет уменьшения доходов 
консолидированного бюджета Ярославской области и не потребует 
признания утратившими силу, приостановления действия, изменения или 
принятия иных законодательных актов Ярославской области. 



ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИКИ И 
СТРАТЕГИЧЕСКОГО 

ПЛАНИРОВАНИЯ 
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Советская пл., д. 3, г. Ярославль, 150000 
Телефон (4852) 40-14-87 

Факс (4852) 40-13-78 
e-mail: desp@yarrcgion.rLi 
littp://yaiTegion.ru/depts/ 

ОКПО 06208479, ОГРН 1167627104061. 
ИНН / КПП 7604318222 / 760401001 

№ 

! 1а ИХ.33-̂ 3'17/20 от 19.] 1.2020 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
об оценке регулирующего воздействия 
проекта закона Ярославской o6vTacTH 

«О внесении изменений в Закон Ярославской области 
"О введении на территории Ярославской области патентной системы 

налогообложения"» 

Департамент экономики и стратегического планирования Ярославской 
области (далее - Уполномоченный орган) в соответствии с Законом Ярославской 
области от 26.12.2014 № 93-з «О порядке проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов Ярославской области, 
проектов муницип^шьных нормативных правовых актов и экспертизы 
нормативньгк правовых актов», Постановлением Правительства области от 
29.12.2012 № 1561-п «Об утверждении Порядка проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 
Ярославской области, оценки фактического воздействия и экспертизы 
нормативных правовых актов Ярославской области, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» (далее -
Порядок проведения оценки регулирующего воздействия) рассмотрел проекта 
закона Ярославской области «О внесении изменений в Закон Ярославской 
области "О введении на территории Ярославской области патентной системьг 
налогообложения"» (далее также - проект закона области, законопроект), 
подготовленный и направленный для подготовки настоящего заключения 
департаментом финансов Ярославской области (далее - орган-разработчик), 
и сообщает следующее. 

Проект закона области направлен органом-разработчиком для подго товки 
настоящего заключения впервые. 

Директору 
департамента финансов 
Ярославской области 

А.Н. Долгову 

mailto:desp@yarrcgion.rLi
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В соответствии с пунктом 1.9 Порядка проведения оценки регулирующего 
воздействия законопроект относится к средней степени регулирующего 
воздействия, поскольку содержит положения, изменяющие ранее 
предусмотренные обязанности для субъектов предпринимательской 
деятельности. 

Уведомление о разработке предлагаемого правового регулирования было 
размещено органом-разработчиком на странице Уполномоченного opiana на 
официальном сайте по адресу: 
https://wwvv.varregion.ru/depts/usp/Pag:es/ORV/or\^ pkQ93Q-83.aspx (Ю 130/2020), 
а также на странице органа-разработчика; 
hltps://wwvv.vai'region.ru/depts/depfin/PaQ:es/OneHKa регулирующего воздействия 
.aspx . 

Предложения в связи с размещением уведомления о подготовке проекта 
закона области принимались органом-разработчиком в срок с 30.07.2020 гто 
18.08.2020. Входе обсуждения идеи (концепции) правового регулирования 
мнений от участников публичных консультаций не поступало. 

Органом-разработчиком проведены пуб1гичные консультации 
в отношении проекта закона области и свод1юго отчета в срок с 19Л 0.2020 по 
30.10.2020. 

Информация об оценке регулирующего воздействия законопроекта 
органом-разработчиком размещена на странице Уполномочещюго органа на 
официальном сайте по адресу: 
https://vvwvv.yarregion.ru/depts/usp/Pages/QRV/or\^ pk0930-83.aspx 
(ID 130/2020), а также на странице органа-разработчика: 
http5://www.yarregion.ru/depts/depfin/Pages/OucHKa регулр!рующег0 воздействия 
.aspx. 

Органом-разработчиком были извещены о начале проведения публичных 
консультаций: 

- департамент инвестиций и промышленности Ярославской области; 
- департамент экономики и стратегического планирования Ярославской 

области; 
- Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Ярославской 

области; 
- Торгово-промышленная палата Ярославской области; 
- Координационный совет по мшюму и среднему предпринимательству; 
- Ярославское региональное отделение Общероссийской общественной 

организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»; 
- комитет по бюджету, финансам и налюговой политике Ярославской 

областной Думы; 
- комитет по экономической политике, инвестициям, промышленнос'1И и 

https://wwvv.varregion.ru/depts/usp/Pag:es/ORV/or/%5e
https://vvwvv.yarregion.ru/depts/usp/Pages/QRV/or/%5e
http://www.yarregion.ru/depts/depfin/Pages/OucHKa
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предпринимательству Ярославской областной Думы; 

- УФНС России по Ярославской области; 

- органы местного самоуправления Ярославской области. 

По информации, представленной в сводном отчете и сводке предложений, 

по итогам публичных консультаций органу-разработчику были представлены 

мнения участников публичных консультаций: поступило 8 предложений от 

участников публичных консультаций, из которых учтено 7 предложений, 

частично учтено 1 предложение (приведено в таблице). 

№ 
п/п 

Участник 
обсуждения 

9 

Уполномоченный 
по защите прав 
предпринимателей 
в Ярославской 
области 

УФНС России 
Ярославской 
области 

по 

Позиция участника обсуждения 

для розничной торговли, 
осуществляемой через объекты 
стационарной торговой сети по гр\ттпе 
прочих товаров народного 
потребления необходимо установить 
более низкий размер потенциально 
возможного к получению 
индивидуальным предпринимателем 
годового дохода, который позволил бы 
приблизить налоговую нагрузку по j 
патенту к налоговой нагрузке по ЕНВД j 

Комментарии 
разработчика 

4 

[ 1рслложсния учтены 

Ярославское 
региональное 
отделение 
Общероссийской 
общественной I 

I организации 
[Малого и среднего 
I предиринимательс 

- необходимо определить конкретный | Предложения учтены 
перечень территорий Ярославской 
области, входящих во II - IV группы 
для определения размеров 
пои'енциально возможного к 
получению индивидуальным 
предпринимателем годового дохода по 
видам деятельности, в отношении 
которых применяется патентная 
система иазюгообложения; 
- необходимо привести в соответствие 
с ОКВЭД и (или) ОКПД 
дифференциацию ряда видов 
предпринимательской деятельности. 

- для автотранспортных усл>т по 
перевозке грузов автомобильным 
TpaiicKopTOM и услуг обтдсственного 
питания, оказываемых через объекты 
организации общественного питания с 
залом обслуживания посетителей 
установить более низкие размеры 
потенциально возможного к 

Предложения учтены 

J _ 
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тва «ОПОРЛ 
РОССИИ» 

4. Органы местного 
самоуправления 
области 

получению индивих[уальньш I 
предпринима1елем годового дохода, 
которые позволили бы приблизить 
налоговую нагрузку по патенту к 
налоговой нагрузке по ЕНВД: ; 
- исключить из Закона Ярославской [ 
области «О введении на территории! 
Ярославской области патентной | 
системы налогообложения» статыо 5.2 ̂  

- установить размеры потенциально 
возможного к получению 
индивидуальным предпринимателем 
годового дохода, которые позволили 
бы ириблишть налоговую нагрузку по 
патент}' к налоговой нагрузке по 
ЕНВД; 
- установить размеры 1юте11циаг1ыю 
возможного к получению 
индивидуальным иредттринимателем 
годового дохода, которые позволили 
бы минимизировать потери мест1юго 
бюджета при переходе 
индивидуальных предпринимателей с 
ЕНВД на патснтн>то систему 
нaJюrooбJЮжeиия 

Предложения 
частично 

учтены 

По итогам проведенных публичных консультаций органом-разработчиком 
доработан проект закона области, проведены дополнительные публичные 
консультации в срок с 12.11.2020 по 18.11.2020. Доработанные законопроект и 
сводный отчет размещены на официальном сайте по адресу: 
https://w\vw.varreaion.ru/depts/usp/Pages/QRV/orv pk0930-83.aspx. 

Кроме этого, органом-разработчиком проведены межведомственные 
рабочие совещания 05.10.2020, 05.11.2020 и 19.11.2020 по вопросу внесения 
изменений в Закон Ярославской области «О введении на территории 
Ярославской области патентной системы налогообложения». На совещания 
были приглашены представители налоговых opî aHOB, Общественного совета при 
департаменте финансов, структурных подразделений Правительства области, 
Президент торгово-промышленной палаты Ярославской области. 
Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Ярославской области, 
председатель комитета по бюджету, финансам и налоговой политике 
Ярославской областной Думы, председатель комитета но экономической 
политике, инвестициям, промышленности и предпринимательству Ярославской 
областной Думы, председатель Ярославского регионального от/1,еления «ОПОРЛ 
РОССИИ», председатель Координационного совета по малому и среднему 
предпринимательству. 

https://w/vw.varreaion.ru/depts/usp/Pages/QRV/orv
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По итогам проведения дополнительных публичных консультаций 
законопроекта и сводного отчета поступило предложение комитета Ярославской 
областной Думы по бюджету, финансам и налоговой политики следующего 
содержания: 

№ Участник 
п/п обсуждения 

I 2 

1. Комитет 
Ярославской 
областной Думы по 
бюджету. 
финансам и 
налоговой 
политике 

Поз̂ гция участника обсуждения Комментарии 
разработчика 

4 

- для индивидуальных нредприни- Предложения учтены 
мателей, оказывающих услуги | 
общественного питания в > 
Брейтовском, Любимском, 
Мышкинском и Некрасовском районах 
установить более низкий размер 
поте1щи^шьно возможного к 
получению индивидуальным: 
предпринимателем годового дохода, | 
отнеся эти районы к 5 ipynne 

На основе проведенной оценки регулирующего воздействия 
законопроекта, с учетом информации, представленной органом-разработчиком в 
сводном отчете, Уполномоченным органом сделаны следующие выводы. 

Оценка регулирующего воздействия проводилась органом-разработчиком 
в связи с приведением норм Закона Ярославской области от 08.11.2012 A'i? 47-з 
«О введении на территории Ярославской области патентной системы 
налогообложения» в соответствие федеральному законодательству, 
установлением оптимальных значений потенциально возможного годового 
дохода индивидуальных предпринимателей в условиях отмены ЕНВД; 

- принят Федеральный закон от 06.02.2020 № 8-ФЗ «О внесении 
изменений в статьи 346*̂ ^ и 346"*̂  части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации». Необходимо привести в соответствие нормы регионального 
законодательства (Закон Ярославской области от 08.11.2012 № 47-з) в части 
формулировок видов экономической деятельности и дополнить перечень видом 
экономической деятельности «животноводс7-во, услуги в области 
животноводства»; 

- с 1 января 2021 года прекращает действие глава 26.3 Налогового кодекса 
Российской Федерации «Система налогообложения в виде е;щного налога на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности». Правительством 
Российской Федерации, для адаптации налогового законодательства к переходу 
индивидуальных предпринимателей с системы налогообложения в виде единого 
налога на вмененный доход (далее - ЕНВД) на патентную систему 
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налогообложения (далее - ПСН) внесен в Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации проект федерального закона №973160-7 «О 
внесении изменений в статьи 346''̂  и 346 '̂ части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации» (принят Государственной Думой Федерального 
Собрания Российской Федерации и направлен в Совет Федерации 11.11.2020). 
Необходимо внести соответствующие изменения в региональный закон. 

Правовое регулирование может быть произведено только через принятие 
Закона Ярославской области. 

Негативные эффекты, связанные с решением проблемы — отсутствие у 
субъектов предпринимательской деятельности достоверной информации (как на 
федеральном, так и на региональном уровне) о предстоящих изменениях 
налогового законодательства. Рассмотрение законопроекта в рамках ОРВ 
позволит бизнесу ознакомиться с намеченными изменениями регионального 
налогового законодательства и направить замечания и предложения по 
рассматриваемым вопросам. 

В Законе Ярославской области от 08.11.2012 № 47-з «О введении на 
территории Ярославской области патентной системы налогообложения» 
предлагается установить: 

- потенциально возможный годовой доход в отношении вида 
деятельности - пассажирские перевозки, исходя из количества пассажирских 
мест в автотранспортном средстве; 

- увеличение плоищди торгового зала и зала общественного питания до 
150 квадратных метров; 

- размер потенциально возможного годового дохода индивидуа;1ьных 
предпринимателей, в размере, позволяющем уплачивать налог по патеппюй 
системе налогообложения в размере, приближенном к сумме ЕНВД, с учетом 
налогового вычета на сумму страховых взносов на обязательное страхование; 

- дополнительные группы муниципальных образований для установления 
пониженного размера потенциально возможного годового дохода. 

Изменение объекта налогообложения в отношении пассажирских 
перевозок автотранспортными средствами вызвано необходимостью более 
справедливого и равномерного распределения налоговой нагрузки. В 
действующей редакции закона объект налогообложения - транспортное 
средство, независимо от количества пассажирских мест (разделение только до 8-
ми мест и более 8-ми мест). В то же время доходность автотрансгюртного 
средства с большим количеством пассажирских мест выше, чем ана;югичного 
транспорта с меньшей вместимостью. 

Например, в действующей редакции для «маршрутного чакси» (19 
пассажирских мест) сумма налога 95,3 тыс. руб. 
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При установлении объекта налогообложения - пассажирское место, сумма 
налога 65,2 тыс. руб. 

С 1 января 2021 года прекращает действие глава 26.3 Налогового кодекса 
Российской Федерации «Система налогообложения в виде единого налога на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности». Правительством 
Российской Федерации, для адаптации налогового законодательства к переходу 
индивидуальных предпринимателей с системы налогообложения в виде ЕНВД 
на патентную систему налогообложения разработан и внесен в Государственную 
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального 
закона № 973160-7 «О внесении изменений в статьи 346'̂ ^ и 346-' части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации». Проект закона принят 
Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации и 
направлен в Совет Федерации П.П.2020. Проектом федерального закона 
предлагается предоставить право субъектам Российской Федерации 
региональными законами увеличивать для патентной системы налогооблолсения 
максимальную площадь торгового зала и зала общественного питания с 50 до 
150 квадратных метров. Устанавливается налоговый вычет в размере страховых 
взносов на обязательное страхование, но не более 50% от суммы исчисленного 
налога. 

Предлагается дополнительный вид деятельности, осугцествление которого 
позволит индивидуальным предпринимателям уплачивать налог по патентной 
системе налогообложения. 

Предприниматели, уплачивающие в настоящее время ЕНВД, должны 
сделать выбор, по какой системе уплачивать налог в 2021 году. При отсутс']̂ вии 
Закона области, устанавливающего размеры потенциально возможного годового 
дохода, размеров площади торгового объекта и объекта общественного питания, 
предприниматель не может выбрать для себя оптимальный режим 
налогообложения. 

Проект регионального закона разработан в целях установления 
оптимальных параметров патентной системы налогообложения. 

Органом-разработчиком проведен анализ законодательства субъектов 
Российской Федерации с целью поиска положительных практик решения 
аналогичных проблем. Анализ показал следующее: 

1) потенциально возможной годовой доход, исходя из количества 
пассажирских мест в автотранспортном средстве, в отношении вида 
деятельности «пассажирские перевозки», установлен во Владимирской, 
Тверской, Калужской, Рязанской и Тамбовской областях: 

- Закон Владимирской области от 29.05.2015 № 63-03 «О патентной 
системе налогообложения во Владимирской области и признании утратившим 
силу Закона Владимирской области «О введении патентной системы 
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налогообложения на территории Владимирской области»; 
~ Закон Тверской области от 29.11.2012 № 110-30 «О патентной системе 

налогообложения в Тверской области»; 
- Закон Калужской области от 25.10.2012 № 328-03 «О патентной системе 

налогообложения»; 
- Закон Рязанской области от 08.11.2012 № 82-03 «О патентной системе 

налогообложения на территории Рязанской области»; 
- Закон Тамбовской области от 30.10.2012 № 204-3 «О введении в 

действие на территории Тамбовской области патентной системы; 
2) в отношении изменения размера потенциально возможного годового 

дохода, в связи с изменениями федерального законодательства, вступающими в 
силу с 1 января 2021 год, опыт решения проблемы в других субъектах 
Российской Федерации отсутствует. Проекты региональных законов иных 
субъектов Российской Федерации в настоящее время разрабатываются. 

Основными субъектами предпринимательской деятельности, интересы 
которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, являются 
индивидуальные предприниматели. Органом-разработчиком проведена оценка 
количества субъектов правоотношений — 16363 индивидуальных 
предпринимателя согласно сведениям УФНС по Ярославской области (отчеты 
№ 5-ЕНВД, №1-ПАТЕНТ). 

Для данных субъектов правоотношений возникают новые преимущества 
и изменение содержания существующих обязанностей и ограничений: 

- потенциально возможный годовой доход в отношении вида 
деятельности - «пассажирские перевозки», определяется исходя из количества 
пассажирских мест в автотранспор'1'ном средстве; 

- увеличение площади торгового зала и зала общественного питания 
до 150 квадратных метров; 

- размер потенциально возможного годового дохода индивидуальных 
предпринимателей устанавливается в размере, позволяющем уплачивать налог 
по патентной системе налогообложения в размере, приближенном к сумме 
Е1ГОД, с учетом страховых взносов на обязательное страхование; 

- введены дополнительные группы муниципальных образований для 
установления пониженного размера потенциально возможного годового дохода. 

Органом-разработчиком в сводном отчете указано, что расходов субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанн1>1х 
с необходимостью соблюдения установленных обязанностей либо изменением 
содержания таких обязанностей, а также связанных с введением или изменением 
ответственности, не последует. 

Уполномоченный орган считает возможным согласиться с мнением 
органа-разработчика по данному вопросу. 
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На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта 
закона области, Уполномоченным органом сделан вывод о достаточном 
обосновании решения проблемы предложенным способом регулирования. 

По результатам оценки регулирующего воздействия проекта закона 
области установлено, что положений, которые вводят избыточные обязанности, 
запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности или способствующих их введению, а также положений, 
приводящих к возникновению необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности па территории 
Ярославской области, а также бюдлсета Ярославской области, в законопроекте не 
выявлено. 

Правовое регулирование обосновано и целесообразно. 

« » и i . I' - 2020 г. 

Первый заместитель директора 
департамента экономики и 
стратегического планирования 
Ярославской области СТА. Новикова 
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